species = a) Anblick, Anschauung: ambulat per fidem, et non per speciem, carens visione divinae essentiae, th. I. II. 4. 5 c; nisi quando videmus per speciem, cg. IV. 91.

b) äußere Gestalt, Gestalt: visus est Spiritus sanctus in specie columbae, th. I. 12. 13 c; si ergo aliquae species visibiles apparuerunt, ib. 43. 7 ob 5; vgl. ib. a u. ad 6; II. II. 1. 3 ad 4; haec species mundi, quae nunc est, cessabit, cg. IV. 97; desinebat sub speciebus esse corpus Christi, 4 sent. 9. 1. 2. 1 c; in specie serpentis, mal. 3. 4 c; vgl. 3 meteor. 3 i. — Hierher gehört: species sacramentalis (th. III. 76. 7 ob. 1) = die sakramentale oder zum Sakramente des Altars gehörende Gestalt.

c) schöne Gestalt, Schönheit: species autem sive pulchritudo, th. I. 39. 8 c; species enim proprie respicit pulchritudinem quantum ad commensurationem membrorum, Is. 53. — Arten der species in diesem Sinne sind: species intellegibilis und sp. sensibilis (1 sent. 3. div. 1) = die übersinnliche und die sinnliche Schönheit; vgl. sp. intellegibilis et sensibilis sub e und sp. sensibilis sub f.

d) Schein, Anschein: non solum sunt vitanda mala, sed etiam ea, quae mali speciem habent, cg. III. 132/133; quam defloravit sub specie matrimonii, 4 sent. 28. 1. 2 ob. 4.

e) Erkenntnisform, Erkenntnisbild, synonym mit exemplar (s. d. A. sub b), idea (s. d. A.) und intentio (s. d. A. sub e): species cogniti est in cognoscente, th. I. 14. 1 c; species receptae in imaginatione et sensu, ib. 11 ad 2; species rei visae est principium formale visionis in oculo, ib. 56. 1 c; lapis enim non est in anima, sed species lapidis . . . Et tamen lapis est id, quod intellegitur, non autem species lapidis, ib. 76. 2 ad 4; vgl. ib. 85. 2 a; cg. I. 46; II. 73, 75 u. 98; III. 49; omne, quod agit per intellectum, repraesentat speciem sui intellectus in re facta, cg. II. 45; intellectus possibilis recipit omnes species rerum sensibilium, ib. 59; nisi fiat actu (in Wirklichkeit erkennend) secundum aliquam speciem informantem ipsum, ib. III. 51. Über das Verhältnis von species zu intentio s. intentio sub d. — Zu abstractio speciei a materia s. abstractio sub c; zu abstrahere sp. a materia s. abstrahere sub I c; zu cognoscere per sp. s. cognoscere sub b; zu locus sp. s. locus sub a; zu verbum sp. vocis s. verbum sub a; zu visio sp. s. per sp. s. visio sub a. — Als Arten der species gehören hierher: 1. species adquisita s. a re abstracta s. accepta, sp. indita s. influxa s. infusa und sp. connaturalis s. innata (th. I. 55. 2 c; 56. 2 ob. 4; 57. 3 ob. 3; 89. 1 ob. 3 u. ad 3; 94. 3 ob. 1 u. ad 1; 2 sent. 3. 3. 3 ad 4; 7. 2. 2 c; pot. 4. 2 ad 10; mal. 16. 7 ob. 6 u. 7; quodl. 7. 1. 3 ob. 1 u. ad 1; qu. anim. 15